








如意花园（西区）项目地块土壤污染状况调查报告

目录
1前言 ........................................................................................................................................... 1

2 概述 .......................................................................................................................................... 1
[...]
废气：冷库只对大蒜进行存贮和冷藏，无加工行为存在，冷藏采用液氨制冷，

根据制冷原理过程正常生产过程中无废气产生。

废水：本项目生产过程中不产生生产废水，生活废水主要为生活污水，生活

污水经化粪池处理后，由环卫部门定期清运。

固废：冷库运营过程中产生的固废主要员工的生活垃圾，员工生活垃圾定点

收集后由当地的环卫部分定期清运。

企业运营过程

中对本地块的

影响分析

本企业生产过程中废气、废水、固废均得到合理处置，根据人员访谈，本企

业位于地块区域主导风向的侧风向，地下水的侧游，运营期间未发生过土壤

或地下水的污染事件，未受到相关部门的行政处罚，企业存在的历史对地块

内环境造成的影响较小。

表 5--4 金源冷库对地块的污染影响分析

企业名称 金源冷库

相对地块方向

与距离
位于地块东北侧，距离 435m

占地规模 0.93hm2

历史运营情况 2008--至今

储存能力 大蒜 4000t/a
制冷剂用量 20t/a
特征污染物 氨

生产工艺

制冷原理为：液体制冷剂（液氨）在蒸汽发生器中吸入被冷却的物体热量后

排入冷凝器 在冷凝器中向冷却介质（水或空气）放热，冷凝为高压液

体 经节流阀节流为低压低温的制冷剂 进入蒸汽发生器吸热汽

化，达到循环制冷的目的。

废气
冷库只对大蒜进行存贮和冷藏，无加工行为存在，冷藏采用液氨制冷，根据

制冷原理过程正常生产过程中无废气产生。

固体废物 冷库运营过程中产生的固废主要员工的生活垃圾，员工生活垃圾定点收集后



如意花园（西区）项目地块土壤污染状况调查报告

91

由当地的环卫部分定期清运。

废水
冷库运营过程中无生产废水，生活废水主要为生活污水，生活污水经化粪池

处理后，由环卫部门定期清运。

污染物识别

废气：冷库只对大蒜进行存贮和冷藏，无加工行为存在，冷藏采用液氨制冷，

根据制冷原理过程正常生产过程中无废气产生。

废水：本项目生产过程中不产生生产废水，生活废水主要为生活污水，生活

污水经化粪池处理后，由环卫部门定期清运。

固废：冷库运营过程中产生的固废主要员工的生活垃圾，员工生活垃圾定点

收集后由当地的环卫部分定期清运。

企业运营过程

中对本地块的

影响分析

本企业生产过程中废气、废水、固废均得到合理处置，根据人员访谈，本企

业位于地块区域主导风向的侧风向，地下水的侧游，运营期间未发生过土壤

或地下水的污染事件，未受到相关部门的行政处罚，企业存在的历史对地块

内环境造成的影响较小。

表 5--5 济宁鸿润塑料制品有限公司对地块的污染影响分析

企业名称 济宁鸿润塑料制品有限公司

相对地块方向

与距离
位于地块南侧，距离 40m

占地规模 1.25hm2

历史运营情况 2012--至今

产品产量 年产 1500吨/年
原材料用量 PP1000吨/年，ABS500吨/年
特征污染物 VOCs

生产工艺

废气

本项目生产过程中产生的废气主要为加热吸塑成型工序、加热注塑工序、加

热挤出工序产生的 VOCs废气，企业在企业在所有排放点设置了集气罩，生

产过程中产生的有机废气经集气罩收集后通过二级活性炭处理后，经一根

15m排气筒排放，排放废气满足《挥发性有机物排放标准第 6部分 有机化

工行业》（DB37/2801.6-2018）表 1 其他行业 II 时段标准，未经收集的有机

废气已无组织形式排放，排放浓度满足《挥发性有机物排放标准第 6部分 有

机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 3排放限值标准要求及《挥发性有机物

无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1特别排放限值。

固体废物

本项目主要的固体废物为职工生活垃圾，由环卫部门清运，废活性炭和废润

滑油暂存与危废间委托有资质的单位处置，生产过程产生的废下角料，收集

后回收利用。

废水 本项目无生产废水产生，主要为生活污水，通过化粪池处理后进入市政管网。

污染物识别 废气：本项目产生的废气主要为加热吸塑形成工序、加热注塑工序、加热挤



如意花园（西区）项目地块土壤污染状况调查报告

92

出工序产生的 VOCs废气。

废水：本项目无生产废水产生，主要为生活污水，通过化粪池处理后进入市

政管网。

固废：本项目主要的固体废物为职工生活垃圾，由环卫部门清运，废活性炭

和废润滑油暂存与危废间委托有资质的单位处置，生产过程产生的废下角料，

收集后回收利用。

企业运营过程

中对本地块的

影响分析

本企业位于调查地块的侧风向，并且企业生产过程中的废气合理处置后达标

排放，企业生产过程中产生的废气对本地块产生的影响较小，本项目位于调

查地块地线水流向的侧游，企业运营期间无外排废水，废水不会通过地下水

环境对本地块造成影响。企业运营期间固体废物均得到了合理的处置，废润

滑油和废活性碳暂存于危废间，危废间按要求进行了防渗，故企业不会对地

块内的地下水和土壤产生不利影响。

表 5--6 宏达冷库对地块的污染影响分析

企业名称 宏达冷库

相对地块方向

与距离
位于地块南侧，距离 160m

占地规模 0.89hm2

历史运营情况 2012年-2019年
储存能力 大蒜 3500t/a

制冷剂用量 18t/a
特征污染物 氨

生产工艺

制冷原理为：液体制冷剂（液氨）在蒸汽发生器中吸入被冷却的物体热量后

排入冷凝器 在冷凝器中向冷却介质（水或空气）放热，冷凝为高压液

体 经节流阀节流为低压低温的制冷剂 进入蒸汽发生器吸热汽

化，达到循环制冷的目的。

废气
冷库只对大蒜进行存贮和冷藏，无加工行为存在，冷藏采用液氨制冷，根据

制冷原理过程正常生产过程中无废气产生。

固体废物
冷库运营过程中产生的固废主要员工的生活垃圾，员工生活垃圾定点收集后

由当地的环卫部分定期清运。

废水
冷库运营过程中无生产废水，生活废水主要为生活污水，生活污水经化粪池

处理后，由环卫部门定期清运。

污染物识别

废气：冷库只对大蒜进行存贮和冷藏，无加工行为存在，冷藏采用液氨制冷，

根据制冷原理过程正常生产过程中无废气产生。

废水：本项目生产过程中不产生生产废水，生活废水主要为生活污水，生活

污水经化粪池处理后，由环卫部门定期清运。

固废：冷库运营过程中产生的固废主要员工的生活垃圾，员工生活垃圾定点

收集后由当地的环卫部分定期清运。

企业运营过程

中对本地块的

影响分析

本企业生产过程中废气、废水、固废均得到合理处置，根据人员访谈，本企

业位于地块区域主导风向的侧风向，地下水的侧游，运营期间未发生过土壤

或地下水的污染事件，未受到相关部门的行政处罚，企业存在的历史对地块

内环境造成的影响较小。



如意花园（西区）项目地块土壤污染状况调查报告

93

表 5--7济宁金北新城污水处理有限公司对地块的污染影响分析

企业名称 济宁金北新城污水处理有限公司

相对地块方向

与距离
位于地块东南侧，距离 850m

占地规模 3.17hm2

历史运营情况 2018年-至今

处理能力 3万吨/日
特征污染物 NH3、H2S、臭气浓度、COD、氨氮、总磷、总氮等

污水处理工艺 采用预处理+A/A/O污水处理+深度处理工艺

废气

济宁金北新城污水处理有限公司产生的废气主要为在运行期间产生的废气为

恶臭物质，主要污染物为 H2S、NH3等复合臭气，主要来源是格栅、调节池、

水解酸化池、污泥脱水等工序，设两套生物除臭装置，对恶臭物质进行收集

处理。无组织废气执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918—2002 )
表 4二级标准。

固体废物

济宁金北新城污水处理有限公司产生的固废主要为污泥处理系统产生的污

泥，污泥主要来自二沉池的剩余污泥和絮凝沉淀池污泥，污泥全部进入集泥

池，经泵提升至污泥浓缩池，浓缩完的污泥进入脱水机房，脱水后的污泥外

运，脱泥水和浓缩池的上清液回流至生活污水集水池。

废水

济宁金北新城污水处理有限公司产生的固废主要为污泥处理系统产生的污

泥，污泥主要来自二沉池的剩余污泥和絮凝沉淀池污泥，污泥全部进入集泥

池，经泵提升至污泥浓缩池，浓缩完的污泥进入脱水机房，脱水后的污泥外

运，脱泥水和浓缩池的上清液回流至生活污水集水池。

污染物识别

废气：冷库只对大蒜进行存贮和冷藏，无加工行为存在，冷藏采用液氨制冷，

根据制冷原理过程正常生产过程中无废气产生。

废水：本项目生产过程中不产生生产废水，生活废水主要为生活污水，生活

污水经化粪池处理后，由环卫部门定期清运。

固废：冷库运营过程中产生的固废主要员工的生活垃圾，员工生活垃圾定点

收集后由当地的环卫部分定期清运。

企业运营过程

中对本地块的

影响分析

济宁金北新城污水处理有限公司产生废气经生物除臭装置处理后达标排放，

运用过程产生的污泥脱水后外运，生活垃圾由环卫部门定期清运，处理后的

污水经过济宁市济化投资发展有限公司人工湿地净化后排入新万福河，出水

水质达到达标。并且济宁金北新城污水处理有限公司位于如意花园（东区）

地块的下游，综合分析企业生产经营期间未发生过环境污染事故，周边企业

存在的历史对地块内环境造成的影响较小。



如意花园（西区）项目地块土壤污染状况调查报告

94

5.6.2如意花园（西区）地块内农药、化肥、灌溉的污染。

由于地块历史上作为耕地使用，须关注地块内土壤是否受到农药、化肥、灌溉

的污染。

①农药污染

地块作为耕地时使用的农药多为杀虫剂、灭草剂。杀虫剂一般选择乐果，在酸

性溶液中较稳定，在碱性溶液中迅速水解，故不能与碱性农药混用。乐果是高效广

谱具有触杀性和内吸性的杀虫杀螨剂。乐果能潜入植物体内保持药效达一星期左右。

小鼠口服 LD50为 156.3mg/kg，经皮 LD50为 700-1150mg/kg，腹腔注射 LD50为

184mg/kg。一级水解半衰期（h）：2822。除草剂一般多选择主要成分为异丙甲草

胺的药剂。按我国农药毒性分级标准，异丙甲草胺属低毒除草剂。原药大鼠急性经

口 LD50为 2780mg/kg，原药大鼠急性经皮 LD50>3170mg/kg。对兔眼睛无刺激作用，

对兔皮肤有轻微刺激作用，在实验条件下，未见对动物有致畸、致突变、致癌作用。

通过分析地块内喷洒各类农药浓度、残留及半衰期等特征，不属于有机氯农药，在

环境当中易降解，残留时间短，最长衰减期约 4个月，对地块内土壤环境不会产生

不利影响。

②化肥污染

农业生产过程中，对农作物追施的化肥进入土壤中，有一部分未被作物吸收利

用和未被根层土壤吸收固定，在土壤根层以下积累或转入地下水，成为污染物质，

可能会影响到地下水和土壤环境。经现场勘查和人员访谈得知，本地块历史施用化

肥种类主要有：尿素、复合肥等。将地块常用的化肥对照表 5-18常见化肥在土壤

中的持效期，判断现地块内是否存在化肥残留的有害物质。如下表所示：

表 5-8 常见化肥在土壤中的持效期

序号 化肥类型 在土壤中的持效性

1 尿素 7天见效，持效45天
2 复合肥 10天见效，持效90天
3 生物肥 1个月左右见效，肥效持久6-8个月

4 氯化铵 三天见效，持效25天
5 碳铵 当天见效，持效15天

地块常用化肥中持效期最长的为复合肥，其持效期为 90天，建设周期内本地块



如意花园（西区）项目地块土壤污染状况调查报告

95

内的化肥残渣能够完全消解，对地块内土壤环境产生的影响较小。

③灌溉污染

因农作物在生长过程中，天然降水不能满足其生长需要，依靠人工补给水分，

水源来源周边地下水井。根据人员访谈得知，地块内历史灌溉用水为周边水井用水。

通过访谈周边居民，了解近十多年农作物种植情况得知，农作物一直处于正常生长

状态，未出现过大面积病死等现象。现场勘查过程中，井水清澈，未见水体的异常

颜色或者气味。由此可知井水灌溉过程对地块内土壤环境产生的影响较小。

快筛检测：

污染源调查现场踏勘期间，调查地块内部分已经硬化，为进一步证实地块在历

史上可能受到的潜在污染，我单位于 2023年 8月 25日对地块内部分未硬化的区域

土壤使用 PID 和 XRF进行快速监测，目的在于进一步佐证地块各历史时期所受到

的污染与调查信息是否一致。

现场快速检测主要是利用便携式检测仪器对现场土壤样品进行监测，检测指标

包括挥发性有机物和重金属，快速检测作为现场判断污染情况的辅助手段之一，具

有快速简便的特点，根据快速检测结果可以大致判断现场的土壤污染情况。

现场快速检测土壤样品中砷 (As) 、镉 (Cd) 、铬 (Cr) 、铜 (Cu) 、铅 (Pb) 、

汞 (Hg) 、镍 (Ni) 及其他金属元素时，根据仪器的操作流程，在完成开机预热之

后对仪器进行自检和校准。自检和校准完成后，对土壤样品进行快速检测。首先对

土壤样品进行简易处理，即将采集的不同分层的土壤样品装入自封袋保存，在检测

之前人工压实、平整。然后将仪器的测试窗口紧贴样品自封袋表面，使得窗口与物

体充分接触，开始检测。检测完成后，读取并记录屏幕上数值。

现场快速检测土壤中 VOCs时，用采样铲在 VOCs取样相同位置采集土壤置于

聚乙烯自封袋中，自封袋中土壤样品体积占 1/2-2/3自封袋体积，取样后，自封袋置

于背光处，避免阳光直晒，取样后在 30分钟内完成快速检测。检测时，将土样尽量

揉碎，放置 10分钟后摇晃或振荡自封袋约 30秒，静置 2分钟后将 PID探头放入自

封袋顶空 1/2处，紧闭自封袋，记录最高读数。

检测完成后，将土壤样品现场快速检测结果记录于“土壤现场结果原始记录单”。



如意花园（西区）项目地块土壤污染状况调查报告

96

本次快速检测使用的 PID型号即为便携式 VOCs光离子检测仪 DZB-718L-A，

用于快速检测土壤中总挥发性有机物，最低检测限为 0.01ppm；XRF型号即为手持

式光谱分析仪 Trux700，用于快速检测土壤中重金属因子，各个重金属元素的最低

检测限见原始记录单。

参照《建设用地土壤环境调查评估技术指南》（环保部〔2017〕72 号）和《建

设项目土壤污染状况调查技术导则》（HJ25.1-2019）以及《土壤环境监测技术规